obiectio.

Prob. 43. *autoris, qui scct. x. Probl. scriptis mandauit. Ruminantibus ructare negatum est. Cum igitur ruminantia ructare nequeant, neque etiam eructare poterunt, quod propriè significat aliquid ructando eijcere. Vnde Verg. lib. 1. 11. Asneidos de cyclope Poliphemo sic cecinit.*

*Nam simul expletus dapibus, uinoq; sepultus
Cervicem inflexam possuit, iacuitq; per autrum
Immensam, sanctæ eructans, & frustra eructo
Per sonitus commissa mero.*

Per sanctam intelligens Poëta cremorem nondum perfectè elaboratum, atque in uentriculo concoctum. Hæc uerò uox eructare suam usque admodò expandit significationem, ut nonnunquam nostri cordis occultas meditationes, atque inexploratas cogitationes indicet. Quocirca Rex psalmographus sic psalmum aspicatus est psalterio.

Eructauit cor meum uerbum bonum.

Et. 44. Sed ampliorem adhuc uerbum eructare significationem gerit. Etenim non modò animalibus accommodatur, uerum etiam inanimatis rebus adaptatur, ut ex eodem poëta ibidem conspicuam est, dum de montis Aetnæ incendijs impetuq; canit.

*Inter dum scopulos, auulsaq; viscera montis
Erigit eructans.*

Si igitur ruminantibus eructare interdictum est, qui fieri poterit, ut ab ipsis pastus ad fauces impellantur? Haud difficilis tamen est hæc in seè difficilis solutio. Si quidem uerbum ructare gulæ conatum significat, quo ipsa nititur à uentre ad os aliquid propulsare: ar quod

reicitur

solutio.

reſcitur uel ſpirituofum exiſtit, uel aliud quippiam ſolidius: in ruminantibus ſpirituofum nequaquam educitur, ſed ad os nutrimenta euomuntur. Quare Ariſto. præallegato problemate inquit. *Quin etiam ruminantibus ruſtare negatum eſt: quoniam plureis contineant uentres, & quem reticulum appellamus. Facultas etenim mœandi tam ſuper, quàm ſubter flatibus muſtiferiam præſtat. Itaque humor conſumitur antequam in flatum uertatur, quò flatu mouet uel ruſtum uel crepitum.* In qua item ſignificatione uerbum ruſtare apud Italos capi ſolet. Ex præcitato problemate adhuc alia emergit perplexio, cum ruminantia ruſtare inſiciatur Ariſtoteles: attamen L. Columella rerum ruſticarum peritiſſimus lib. v. ſuz Agriculture bouem ſæpius ruſtare te ſtatim reliquit. Quæ ambiguitas tollitur, ſi Ariſtotelem de ſano boue, & Columellam de ægrotante locutos fuiſſe diſtinxerimus: quod quidè babulæcorum teſtimonio ſtabiliri poterit, qui, ſi ieiunus bos ruſtauerit, pathognomonicum ſignum eſſe perhibent. Petrus Aponenſis adductum Ariſtotelis problema explanans, ait, nec hominem ruſtare ſolummodo, quinimo ob humiliorem ipſius temperaturâ, & podice conſteptæ. Quod ſanè approbare nequeo. Quandoquidem deus homo non ſolum præ cæteris animalibus eſt humidus, ſed etiâ calidus, ut iudicauit Ariſt. Probl. ſect. 11. et in 1. de Gen. animal. quibus in locis ait hominem ob humiditatem & caliditatem corporis cõſtitutionem, ſemini plurimum emittere. Inde etiam ob caliditatem temperaturam, reſtitutionem adeptus eſt, ut corporis figura animi excellentiæ reſponderet, quod ab eodem Ariſtotele lib. 11. de Partibus inditatum fuit, & ab Onidio lib. 1. Met. Quocirca ſicut ab humido flatus in homine generari contingit: ita etiam à calore ne generentur prohiberi, & iam geniti diſſipari poterunt. Fortaſſe tamen quiſpiſ, ut Aponenſis partes tueretur, nobis refragari poſſet, Ariſtotelis autori rare fretus, qui ppe qui in 11. Meteorol. teſtatur fuerit poſt imbres ut plurimum ſpirare uentos, & quòd ab Vrſa, & Meridie maxime flant, ob earum regionum humiditatem: uti etiam ex uiridibus lignis maxima ſumi copia exſpiratur. Quæ omnia Aponenſis opinionem ſuffragari uidentur, qui humiditatem hominis temperaturam in flatibus gignendis inculpabat. Attamen euſmodi Ariſtotelis autoritas noſtram minimè labefactat ſententiã, cum ob caloris imbecillitatem illa contingant. Inde dicebat philoſophus inter orientes & occaſus minus uehementes & paucos generari flatus, cum ob Solis lationem eò loci firmior ſit caliditas; ad Boream uerò & Auſtrum ob caloris inſirmitatem uehementiores, ac multo plureis: quemadmodum item ex uiridibus lignis plurimus extollitur fumus, præ nimia uiridum ligno-

Ariſt. o.

Sclatio.

Hominem
quidè ſanum
aque hu-
miditatem.p. ob. 18
Scol. 100

Cap. 6.

Prob. 7.
Cap. 20

Cap. 100

Sam. 2.
Cap. 10

lignorum humiditate, igne propemodum suffocato: hinc itidem in ueris initio magis fremunt uenti, quàm in fine, uel intermedio, quia modica adhuc sit caliditas. At in homine humiditas atque caliditas in æquilibrio sunt, cum ex communi medicorum consensu humanum corpus omnium temperatissimum sit. Quare infantia contra nos adducta corruiat. Flatum generationem pluribus in locis docuit Gal. præsertim uerò in 111. de Sympt. causis, ubi ob caloris imbecillitatem atque impotentiam halituosos spiritus in homine generari affirmat: neque enim à uehementi frigiditate, neque à forti calore procreantur flatus: non quidem à uehementi frigore, cum illud neque alimentum attenuet, neque concoquat, neque dissipet: non à potenti caliditate, cum ipsa etiam ualenter uincat. Quapropter Arist. loco nuper adducto lib. 11 Meteorol. memori: propagauit. *Uniuersaliter autem sicut tranquillitates propter duas causas: aut enim propter frigus, cum extinguatur exhalatio, ueluti cum fuerit gelu forte: aut cum marcescit à suffocatione;* &c. Uehemens igitur caliditas, sicut & frigiditas, flatuum generationem prohibet, nisi alimentum fortasse flatuosum exuterit: turbulenti enim tunc temporis generabitur spiritus. Quocirca halitiformis spirituum efficiens causa erit calor in firmitas, materia succi pituitosi, & infimus uenter locus, ubi plerumque fiunt. Veruntamen animaduertendum est, quòd flatus non modò à succis pituitosis (ut assertum est) ortum ducunt: sed & à melancholicis, cuius rei fidem facit Arist. qui sect. 1111. Probl. monumentis consignauit: *Cur libidinosi sunt, qui melancholici? An quòd flatu redundant.* Quem quidem locum citauit Gal. com. 111. in vi. de Morbis uulg. & approbasse uisus est. Præterea Arist. necnon literis mandauit sect. xxx. Probl. *Et melancholici quoque magna ex parte libidine affluentiùs concitantur: concubitus enim flatus copia agitur, cuius indicium, quòd penis ex paruo citissimè in molem augetur insignem: nisi enim flatus, non ita extumescere potest.* Amplius inter tres melancholiz species connumeratur illa, quam ob flatuum tedundantiam Gal. lib. 111. de Locis aff. hypochondriacum, flatuosumq; morbum nominauit, qui à sanguine crasso, ac melancholico in uentriculo, seu eius uasis contento, pendet. Item flatuosi spiritus neque in corporis concaultibus tantummodo oriuntur, uti de aurium sonitu conspicuum est, pneumaticocele, atque alijs eiusmodi affectibus: sed in cunctis partibus, que ob mollitiem dilatari, atque distendi possint, sicut in palpitatione satis manifestum est. Attamen cum ut plurimum è pituitosis succis scaturiant flatus, atque potissimum in humiliori uentre procreentur, præsertim quicumque ructu, uel crepitu eijciuntur: idcir-

De flatuum generatione digestio.

Cap. 2.

Sym. 2.

Cap. 3.

Probl. 11

super
sect. 12.

Probl. 1

Cap. 7.

Cur in ho-
mine flatus
generatur.

Hominem
in morandi
noctua de-
linquente.

co flatuoforum spirituum materiam pituitosos succos esse, atque eorundem receptaculum infimum ventrem existere statimus. Putarem ego flatus in humano corpore ob intemperatam potissimum uetus rationem generari, quæ plerunque in immoderata alimentorum quantitate, atque indecenti qualitate committatur. Etenim Hippocrates lib. de Internis affect. hominem magis, quam cætera animalia in recta uiuendi ratione delinquere testatur: cuius errores ad esse quantitatem, ac qualitatem lib. de Flatibus redegit. Consueuerunt tamen quandoque medici solam nutrimentorum qualitatem describentes, quantitatem ipsam silentio inuoluerè, ut uidere est in epistola Diocles Antigono Regi conscripta: utpote quia illa difficilius, hæc autem facilius agnoscatur. Nec est, ut quispiam obiecit, quod denur animalia ipso homine multo uocaciora, quæ tamè haud ructent, cuiusmodi sunt canes, & alia id genus animalia: corporis namque temperaturam halituum generationi aduersassem fortita sunt. Ructus autem, quos edit homo, vel nidorosi sunt, vel acidi: hi ob indigesta, illi uerò ob corrupta geocerantur alimenta. Insuper cum rectè solus incedat homo, solus etiam inter tot animalia ructat: nam cum leues sint flatus, sublimiorem exposcunt regionem, naturæque impetu quodam ad sublime atolluntur: ac in cæteris animantibus, si halituosi spiritus ad os migrarent, descenderent potius, cum proxa sint. Nec datur ulla dubitandi ansa, qui fieri possit, ut copiosiores flatus plerunque ab homine per podicem detrudantur, quam ructus. Quandoquidem eiusmodi flatus à fecibus in intestinis commorantibus sæpius expiraot, qui leui negotio subinde ob uiciniam per. in feriosem aluam propulsantur. Quare cum spiritus halituosi copia, tum corporis rectitudine solum hominem ructare contingit: cætera uerò animalia (ægorante bone excepto) ructus nequaquam eijcere, tum ob rationes ab Aristotele adductas, tum etiam à nobis propositas. Quæ admodum solus ructat homo, ita quoque ex quorundam recentiorum sententia solus febre laborat: secus tamen alij indicarunt, leonem sæpius à febre teneri putantes, à qua sanè unius passione simit liberari autumarunt sacerdotes Aegyptij: capram itidem haud ab interrupta febre haberi, assiduaque lacerari existimarunt. Inde scriptum reliquit Varro, quod antiqui capram ementes, minimè de ipsius ualitudine solliciti essent, eam perpetua febre excruciaci nequiquam ignorantés, & adagio illo datus fuit locus. *Saxat de sana capra minimè querit.* Quamobrem Florentinus de Re rustica autor egregius, capram semper febricitare ait, ut si quando deficiat febris, intereat, eaque de causa in eius uenditione dominium sanitatem præstare haud cogi: tantum

An felix ho-
mo febre
corpam.

Prob. 41
Sect. 10.

tantum uero sufficere, si eam eo die bibisse comedisque profiteatur. Hæc tamen animalia perenni febre excruciaci nullo pacto credendū est: arbitrandum autem illa, cum calidioris atque siccioris sint temperaturæ, acri quodam, aculeatoque calore prædita esse. Siquidem inculpatas edunt actiones, quod firmissimum est apud medicos sanæ tatis inditium. Lingant igitur neoterici an homo tantummodo febricitet, alij aiunt, alij negant: qui negant, omnia animalia corde donata, vel quæpiam ipsi cordi proportione respondente, febre corripi affirmant: quinimo nec animalia tantum, sed & plantas in febriculis incidere existimauerunt. Existimandum tamen est, hominem & magis, & sæpius quàm cætera animantia à febre haberi. Etenim cibi ac potus uarietate vitur, quæ excrementorum generationi ausam præbet: romani epulas condit, quæ facillè accenduntur: ueneris nimium succumbit illecebris, quæ naturales uires labefaciunt: uehementiores in eo concitantur animi perturbationes, quibus auxiliè eius excruciacur animus: humidiorum atque calidiorum obtinet corporis temperaturam, quæ præ cæteris putredini obnoxia est: corporis humores atque spiritus sortitus est tenuiores, qui extraneum calorem procliuus admittunt: postremo autem omnium animalium cum delicatissimus sit homo, circo alteratur: inde accidit, ut delicatior promptius morbis confliscatur: quam ob rem Mezenatur illum, studiosorum alumnus, totius uitæ curriculo indeficienti febre laborasse legitur. Verumenimvero cum ex Aristotelis testimonio hominem præ cæteris animantibus & humidissimum, & calidissimum esse decreueram fuerit, quispiam fortasse obijciat Græcorum, atque Arabum medicorum autoritate munitus, qui sanè omnes unanimi consensu statuunt humanum corpus omnium temperatissimum. At rectè sentit Arist. rectè sentiunt & medici. Quandoquidem eo prorsus modo interpretandus est Sragirita, quo Hippocratem explanauerunt eius interpretes in 1. sect. Aphor. ubi inquit. *Qui crescent habent plurimum calidissimam*. Præsertimque Gal. cum abunde in suis commentarijs, tum uerò copiosius in sua aduersus Lycum Apologia. Etenim iuuenes, at que ætate consistentes tactu calidiores percipiuntur: in uioerem tamè ait esse, magisque temperatam adolescentium caliditatem, inuenim autem acriorem & mordaciorum: calor nãque cum humido fœderatus mirefcit, ueluti de aeris temperamento apud peripateticos constat: quæ humiditas caloris obundat acrimoniam, neutiquam quia calori insensa sit, sed quia pati magis quàm agere nata uidetur. Pueris igitur plurimum caliditæst secundum substantiam, & ætate florentibus secundum qualitatem, at senibus parum inest caliditatem se-

Cur sæpius
homo febris
esset.

Infantia
circa homi
nis tempe
raturam.

Solutio.

Aph. 4

candem substantiam, tum penes qualitatem: substantia nanque calidi innati aerea est, & aqua, à semine & menstruo sanguine, nostrae generationis principijs, emanant: aerea quippe ratione seminis, aqua autem menstrui sanguinis respectu. Vnde pueri plurimum calidi innati habent, utpote qui ab ipsa generatione minus distent: atqui cum in dies magis ac magis nostrum contabescat corpus, fiatq; siccum ac terreste, contingit, ut qui in ætatis uigore constiterint, extuberantem fortiantur caloris acrimoniam, at senile corpus cum aridum atque frigidum sit, & parum calidi innati, & qualitatem caloris remissam obtinet. Quae omnia, ut nobis deferuiant, praesentiq; adaptentur negotio, dicamus humanum corpus eo modo calidum esse, atque humidum, quo uer calidum humidumq; à nonnullis praecis dicebatur, quos redarguit Gal. cum ipsum sit maximè temperatum: & eoit pacto, quo pueri calidi atque humidi nuncupantur, cum tamen eorum corpus *ισοπαρόν*, idest bene temperatum existat. Congruerat. humanam animam omnium formarum, quae sub Lunae cœcano comprehenditur, praestantissimam, in temperatissimo diuersari hospitio, ut suis excellentioribus muneribus fungi ualeret. Quae propter exarauit Arist. lib. 1. de Anima, eos, qui molles carnes habent mente polleat: qui uerò duras, torpidos atque obtusos existere. Ceterum cum satis superq; euagata fuerit oratio nostra, iam ad ruminantia redeat, quibus cum pabulum à stomacho per gulam ad fauces retrocedere statutum sit, quispiam fortasse quaerere possit, an eiusmodi alimenti regressus naturalis an uiolentus sit. Quandoquidem nec naturalis uidetur ob cœcae grauitatem, nec uiolentus cum à natura cōparatus sit. Perplexa quaestio perplexè sic soluat, talis nutrimenti in ruminantibus ad os rediens, & naturalis & uiolentus motus existit: naturalis sanè, cum à naturali facultate administratur, uiolentus uerò ob alimentum pondus. Quae quidem solutio hoc pacto reflectetur, si dixerimus, quod neque naturalis est iste motus, neque uiolentus: naturalis profectò non erit indicidus ratione grauitatis mobilis, uiolentus uerò nequaquam censetur ratione facultatis operantis. Naturalis igitur, & uiolentus: non naturalis, non uiolentus: naturalis, non naturalis: uiolentus, non uiolentus erit eiusmodi motus. Quod quidem excretioni etiam per uomitum factae accommodari necnon posse uidetur, quae & ipsa ab expultrice potentia naturali pender, cuius munus est nocua abigere: in hoc tantum est discrimen, quòd in uomitu natura à re molesta irritatur, in ruminatione nequaquam. Immo si accuratius rem ipsam perpenderit, istum alimenti ascensum naturalem esse cognouerimus, si nutrimentum uariquam uti ponderosum & gra-

An alimentum regressus naturalis, uiolentus sit.

100. 94.

ne, sed veluti nutrimentum animadae terimus. Etenim nutrimentum est, quod enutrire potest: at ruminantia nequaquam nutriet pabulum, nisi ruminacione prius laeuigatum fuerit, quae laeuigatio fieri nequit, nisi ad os tanquam ad pistrinum retrocesserit pastus. Hic itaque alimentum motus respectu item mobilis, naturalis nuncupandus erit.

Quod autem nutrimentum non sit nutrimentum, nisi enutrire valeat, Hippocrates lib. de Alimento manifestauit ijs verbis. *Alimentum non alimentum: si alere non potest nomine alimentum, re autem nou-*

opus alimentum, nomen autem non. Ex quibus uerbis exploratum habetur, alimentum, quod alere nequit, & qui uocè alimētum uocari. Hunc Hippocratis locum explanans Fracantianus impedimenta recenset, quibus nutrimentum in aliam substantiam migrate nequeat, dicens: *Quod uerò non alat, quod ad alendum sumitur, est uel ratione substantiae, uel quantitatis, uel qualitatis, uel ordinis, uel temporis, uel externorum.*

Nutrimen-
ti impulsio
mentia.

Quibus alimenti impedicionibus hoc insuper addi poterit in ruminantibus, pabulum scilicet nondum ruminacione mollium: quam sanè ruminantium alimenti conditionem, si ad qualitatem redigere uoluerimus, erit qualitas pastionis ruminantium propria. Inter cetera, quae de ruminantibus ab Aristotele enarratur, hoc unum est, quod ipsa maiori uoluptate afficiantur dum ruminant, quam dum edunt:

Ceteri si
scdm.

scriptum enim reliquit lib. ix. de Historia. *Animalia, quibus ruminare in more est, proficiunt, delectanturq; non minus in ruminando, quam edendo.* Qui sanè loquendi modus prægna est, atque latentem uim quamdam pra se ferri: denorat namque non parem modò voluptatem percipere in ruminando ruminantia, quin etiam multò maiorem. Quam

doquidem gustus alimentorum sapores rudè matorum perfecte sentire nequit, cuiusmodi ea sunt, quae ruminantibus prius deuorantur: at pabulum ruminacione laeuigatum in arctissimos linguae meatus se ipsum infarcit, quasi rimas impleat: quamobrem tunc pastionis sapores gustus instrumentum ualentius feriant, cum pabuli nondum perfecte lacerati sapores sint quodammodo potentia gustabiles, atque uasi autem actu gustabiles existant: hincq; varij in ruminantibus uoluptatis gradus scaturiunt à maiori, minorive pastus attricione emanantes. Hac eadem ratione contingit, ut incisa minutatim carne gustus ipse uolentius oblectetur: nec non illa, quae à coquis priusquam coquatur acriter flagello percussa fuerit: atque etiam quae animalis sit, neuiquam recenter madati. Gustus namque sapores eiusmodi car-